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Anotace

Klíčová slova: integrace, Afrika, PALOP, imigrant, Portugalsko

V této práci se věnuji problematice integrace portugalsky mluvících imigrantů z Afriky do

portugalské společnosti. V práci popisuji několik zásadních problematických oblastí, jakými

jsou bydlení, zaměstnání, vzdělání, vztahy a zdraví, se kterými se imigranti ze zemí PALOP
1

potýkají při integračním procesu v Portugalsku. K pochopení problémů s včleňováním těchto

imigrantů do portugalské společnosti se ukázalo jako nezbytné popsat i historický vývoj jejich

vzájemného vztahu v kontextu dějepisných událostí, a proto je toto přehledné shrnutí rovněž

součástí této práce. Díky tomu je možno nastínit, jak vlastně Portugalci Afričany vnímají,

čemuž se věnuji ve třetí kapitole. Popíšu také fenomén migrace a globalizace a zhodnotím

jeho pozitivní i negativní dopady v rámci Portugalska. Stručně se zabývám také

problematikou terminologie a specifikuji čtyři základní typy imigrantů. Vzhledem k

obsáhlosti a komplexnosti tohoto tématu je tato práce pojata pouze jako úvod do studia této

problematiky.

Abstract

Key words: integration, Africa, PALOP, immigrant, Portugal

This thesis covers issues connected with the integration of Portuguese-speaking immigrants

from Africa into the Portuguese society. It outlines some of the major problematic areas such

as housing, employment, education, relationships and health which immigrants from the

PALOP countries have to confront during their integration process in Portugal. To understand

the problems associated with the incorporation of these immigrants into the Portuguese

society, it was necessary to describe the historical development of their mutual relationships

in the historical context. This overview has been included in the work, too, as it helps to

sketch how Portuguese people perceive Africans: this issue is discussed in Chapter Three.

Next, the paper describes the migration and globalization phenomenon and assesses its

possitive and negative impacts within Portugal, touches on problems with the terminology

1
PALOP-Países Africanos de Língua Oficial Portuguesa- africké země jejichž oficiálním jazykem je

portugalština.
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and specifies four basic types of immigrants. Regarding the large extent and complexity of

this issue, this work should be considered only as an introduction to study of the theme.
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1 Úvod

Rozhodla jsem se pro téma integrace imigrantů, protože to považuji za téma velmi aktuální a

to nejenom v Portugalsku, ale i u nás. Proces migrace je velmi různorodý, lidé se stěhují nejen

za prací, ale také za touhou po jiném, za láskou či za vzděláním. Migrační proudy jsou

dynamické, což lze snadno demonstrovat právě na příkladu Portugalska - nejprve, v dobách

mořeplaveb, bylo zemí emigrace, po pádu Salazarova režimu a udělení nezávislosti koloniím

se proměnilo v zemi imigrační, a dnes, v době krize, která již Portugalsko citelně zasáhla, se

opět zesiluje emigrační proud a mnoho Portugalců proudí právě do Brazílie či Mozambiku

odkud dříve přicházely tisíce imigrantů. V následující kapitole se proto věnuji migračním

proudům v Portugalsku. K tomu jsem použila především studii od Jorge Carvalha Arrotei

nazvanou Migrações internacionais: Portugal como destino
2
, kde přehledně popisuje právě

tyto proudy v historii Portugalska. Také publikace od Jorge Malheirose a Lucindy Fonsecy

Acesso à habitação e problemas residenciais dos imigrantes
3
byla pro tuto kapitolu dobrým

zdrojem aktuálních informací. V kapitole třetí se pokouším nastínit obraz Afričana

v portugalských očích v kontextu důležitých historických událostí. Fenomén globalizace je od

fenoménu migrace neoddělitelný, a proto ho popisuji v kapitole čtyři. K ruce jsem si vzala

především publikaci od Marie Adeliny Henriques s názvem Argumentos para uma viagem

sem regresso. A imigração PALOP por via da saúde: Um estudo de caso
4
. V páté a poslední

kapitole se dostávám k samotné problematice integrace a zmiňuji pět okruhů, v jejichž rámci

dochází ke komplikacím a konfliktům. K vypracování této části jsem použila četnou

bibliografii, která je řádně citována a uvedena v seznamu na konci práce.

Tematický okruh této práce je velmi široký, proto je práce pojata obecně a může sloužit jako

zdroj základních informací k této problematice.

2
Mezinárodní migrace: Portugalsko jako cíl

3
Problémy imigrantů s bydlením a přístup k němu

4
Argumenty pro cestu bez návratu. Imigrace PALOP z hlediska zdraví: Kazuistika
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2 Migrační proudy v Portugalsku

2.1 Koloniální období

Díky své bohaté koloniální historii mělo Portugalsko kontakty s mnohými cizími zeměmi.

Vazby, zpočátku zamýšlené jako obchodní, postupně přerostly a mezi Portugalskem a jeho

koloniemi (hlavně Brazílií) docházelo k vzájemnému přesunu osob. Převážnou část historie to

byli právě Portugalci, kteří vyjížděli ze své země, aby objevili nové světy a s nimi i

možnost lepšího života. Migrační proudy měly po dlouhou dobu jednotný ráz – odchod ze

země, a proto by se Portugalsko dalo označit za zemi emigrantů. Ve druhé polovině 20. století

se zvýšil podíl emigrantů do Evropy. Tento proces byl výsledkem průmyslového a městského

růstu a rozvoje, který proběhl v západoevropských zemích po Druhé světové válce

(ARROTEIA, 2007, s. 1). Tato emigrace způsobila vnitřní nerovnováhu země, což mělo

bezprostřední následky. Přímým následkem byla například ztráta populace a nepřímým pokles

porodnosti způsobený odchodem mladých žen, které v cílové zemi počaly potomky.

Portugalsko neuniklo progresivnímu stárnutí populace kvůli sníženému počtu narozených dětí

a kvůli navyšujícímu se počtu starých lidí. Stejně jako další evropské země se s tímto

problémem potýká až do současnosti. Vnitrozemí Portugalska, především sever a jihovýchod,

začalo pustnout. Část obyvatel emigrovala a další část se přesunula do městských a

průmyslových center na centrálním a severním pobřeží. Zůstali hlavně staří lidé. Pro ilustraci,

v letech 1955 až 1974 odešel oficiálně z Portugalska více než jeden milión obyvatel, což

odpovídá 82 000 obyvatel za rok. (ARROTEIA, 2007, s. 2)

2.2 První vlna imigrantů

První větší vlnou imigrantů byli Kapverďané, kteří začali do Portugalska proudit v druhé

polovině 60. let dvacátého století v reakci na zvýšenou potřebu dělníků při výstavbě

infrastruktury, a industriálního rozvoje především v oblasti Lisabonu. Potřeba nových dělníků

byla navíc umocněna ztrátami mužů v koloniálních válkách. Dohledání kvantitativních údajů

o přesunu osob ze zemí PALOP (tehdy ještě portugalských kolonií) do Portugalska do roku
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1974 je značně obtížné z důvodu označení tohoto pohybu jako meziregionálního a nevedení

záznamů o tomto pohybu. (MALHEIROS, FONSECA, 2011, s. 29)

2.3 Druhá vlna imigrantů

V následujících letech nastává zásadní změna nejen v počtu emigrantů, ale v celkovém

charakteru migračních proudů v Portugalsku. Během let 1974 až 1988 opustilo oficiálně zemi

230 000 obyvatel, to odpovídá 15 000 obyvatel za rok, což ukazuje na výrazné snížení počtu

Portugalců, kteří se rozhodli odejít ze svých domovů. Portugalsko se během relativně

krátkého časového úseku přeměnilo ze země převážně emigrační na zemi imigrační. Druhý a

podstatně masivnější příchod imigrantů zaznamenalo Portugalsko v polovině 70. let. Přiznání

nezávislosti portugalským koloniím v roce 1975 spustilo silnou přílivovou vlnu imigrantů

z afrických zemí patřících do té doby pod portugalskou vlajku. Nestabilita nově vzniklých

nezávislých afrických států, vize lepšího života v Portugalsku a znalost portugalského jazyka

byly hlavními důvody pro emigraci do Portugalska. Podle oficiálních hodnot, které se vztahují

k vývoji populace cizí národnosti, přišlo v letech 1975 až 1984 do Portugalska kolem 100 000

imigrantů, v letech 1984 až 1994 to již bylo mezi 100 000 – 150 000 imigranty a od roku

1995 až do roku 2005 se počet zvýšil na hodnotu mezi 150 000 – 276 000 imigrantů

(ARROTEIA, 2007, s. 5 – 6).

Jorge Carvalho Arroteia tento proces popisuje ve své studii Migrações internacionais:

Portugal como destino
5
následovně:

„São estes alguns dos exemplos que devemos reter quando estudamos os novos fenómenos

relacionados com a mobilidade da população migrante, que desde a segunda metade do


[…]


více diskrétní a anonymní. Maria Henriques vysvětluje, že si imigranti nejsou vědomi, že

podle zákona z roku 2001 je všem obyvatelům – cizincům garantováno právo na přístup do

zdravotnických zařízení a nemocnic bez ohledu na jejich národnost nebo legální stav

(HENRIQUES, 2010, s. 62). Dále se zmiňuje o Plánu integrace imigrantů
45

, který byl
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 Plano de Integração dos Imigrantes odhaluje transverzální rys imigračního fenoménu a úkol vlády

koncipovat globální plán, který integruje imigranty ze všech oblastí společenského života. Záměrem je

42

vypracován ve spolupráci všech ministerstev v roce 2007 a který si v oblasti zdravotnictví

klade za cíl podnítit přístup imigrantů, ať legálních nebo ilegálních, do zdravotnických

zařízení, bojovat proti nedostatku informací ohledně tohoto přístupu, informovat imigranty o

jejich právech a povinnostech, rozvíjet programy sociálně kulturního zprostředkování

v nemocnicích a zdravotnických centrech a zavést síť nemocnic „amigos dos imigrantes
46

“.

Také Grupo de Imigração e Saúde
47

se zabývá obdobnou tématikou – zdravím imigrantů.

Dává popud k diskuzím a debatám, organizuje workshopy a semináře, publikuje a šíří

literaturu zabývající se touto otázkou (HENRIQUES, 2010, s. 63).

úspěšné přijetí a začlenění imigrantů v souladu s kontrolou migračních proudů a pomocí při rozvoji zemí

původu (HENRIQUES, 2010, s. 62-63).
46
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6 Závěr

V této práci jsem se pokusila o malý vhled do problematiky integrace a překvapilo mě jak

neobyčejně obsáhlé je toto téma. I přesto, že mě někteří od tohoto tématu zrazovali, jsem ráda,

že jsem se mu věnovala a měla tak příležitost nahlédnout alespoň zlehka tuto problematiku.

Při návštěvě Lisabonu je na první pohled patrné, že imigrantů ze zemí PALOP se zde nachází

nezanedbatelné množství a na rozdíl od Brazilců je u nich velmi těžké na první pohled (či

poslech jejich přízvuku) určit odkud pocházejí. Moje zkušenost s nimi není příliš velká, ale i

tak byla poučná.

Na studentské koleji kde jsem bydlela, se nacházelo několik studentů ze zemí PALOP se

kterými jsem měla možnost promluvit. Jednalo se o studenty, kteří měli stipendium a vážili si

možnosti, že mohou v Portugalsku studovat. Každý z těch, které jsem měla příležitost poznat,

byl také členem nějaké církve či sekty a velmi záhy mě začali přemlouvat, abych se o jejich

náboženství začala zajímat. I v rámci studentské koleje byli vždy jasně separováni od rodilých

Portugalců, bavili se pouze mezi sebou. Mezi těmito dvěma skupinami docházelo často ke

konfliktům, nejčastěji z důvodu rušení nočního klidu a kouření ve společných prostorách ze

strany rodilých Portugalců, což studenti ze zemí PALOP špatně nesli. Na této situaci jsem si

uvědomila, jak černobílé bývají mnohé stereotypy. Pokud bych totiž nebyla svědkem těchto

konfliktů, domnívala bych se, že situace bude přesně opačná, tedy že noční klid budou rušit

spíše Afričané než Evropané. Nemyslím si, že by docházelo k projevům rasové nenávisti

z jejich strany či ze strany portugalských studentů, ale spíše o jistý projev neochoty a vlastně i

nepotřeby vzájemně se sbližovat a porozumět si, což mi připadá jako přirozená lidská

vlastnost-není důvod pronikat do jiných sociálních skupin když už jsem v takové, která mi

vyhovuje. Na druhou stranu poznání jiného vede také k jeho pochopení. Protože žijeme

v době, kdy se lidé přemisťují více než kdy dříve a stále více kultur spolu musí nějak

koexistovat, připadá mi poznání a pochopení odlišného podstatné. Přestože se v této

popisované situaci nejednalo o zástupný vzorek portugalské ani africké populace, domnívám

se, že z ní i tak vyplývá jeden z nejpodstatnějších problémů, za který považuji nedostatek

vzájemného respektu a úcty. A to nejen v rovině etnické, ale obecně mezilidské. Nic však

není neměnné, společnost se stále vyvíjí, tak jen stačí věřit, že to bude vývoj správným

směrem a přispívat k němu.
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Resumo

Dediquei o meu trabalho à problemática da imigração porque acho-a actual e altamente

interessante do ponto de vista sociológico, económico e histórico. Esta problemática não é

nova mas só hoje em dia se faz dela questão, as pessoas estão a aprender a coexistir e a

respeitar-se entre si, os estados a aprender como enfrentar essa problemática. Sobretudo, é um

fenómeno muito dinâmico, tornando-se difícil reagir a ele a tempo e com propriedade. Na

minha tese tentei descrever o processo dorido de estabelecimento de relações através dos

séculos até hoje, porque para uma relação sã entre todos os indivíduos da sociedade acho

central entender e aceitar a história. Como menciono na minha tese, a problemática da

integração é muito ampla e eu pessoalmente vejo como o pior a desatenção perante o

conhecimento mútuo. Não acho necessário assimilar culturas, mas acho importante saber co-

existir com aqueles que são diferentes. Tentei acentuar que nada é preto e branco, que nem

todos os africanos são imigrantes e que nem todos imigrantes são pessoas pobres e sem

educação. Num trabalho dedicado à imigração é necessário mencionar a globalização sobre a

qual falei na quarta parte da minha tese. Creio que a globalização é um símbolo de mundo de

hoje da mesma maniera como os descobrimentos ultramarinos foram para o século XVI e

acredito que a questão da integração e compreensão vai-se tornar fundamental.
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