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 Studentka Anežka Gottliebová si za téma své bakalářské práce zvolila problematiku
začleňování imigrantů pocházejících ze zemí PALOP do portugalské společnosti. Určitým impulsem
k výběru tohoto tématu jí byl roční pobyt v Lisabonu v rámci programu Erasmus. Na tamní koleji se
několik měsíců setkávala s imigranty a studenty z těchto zemí a poznala tak na vlastní kůži různé
aspekty soužití mezi nimi a Portugalci. Jak sama uvádí v závěru své práce, byla svědkem častých
konfliktů, které byly spíše vyvolány Portugalci. Tato zkušenost ji tedy přiměla se tomuto problému
věnovat hlouběji a ačkoliv je studentkou portugalské filologie, zvolila si téma sociologické.

Práce je rozvržena na čtyři stěžejní části: Migrační proudy v Portugalsku (str. 9-13), Obraz
Afri čana v portugalských očích (str. 14-19), Migrace a globalizace (str. 20-25) a Problematika
integrace (str. 26-42). Navíc práce obsahuje česky psané anotace a klíčová slova, anglicky psaný
abstrakt, stručný úvod a závěr, portugalsky psané resumé a seznam sekundární literatury. Práce je
dobře strukturována, logicky členěna a navíc obsahuje řadu přejatých tabulek a vyobrazení, které ji
zdařile doplňují. Po formální stránce splňuje všechny náležitosti bakalářské práce.

V první části nazvané Migrační proudy v Portugalsku autorka stručně shrnuje historii imigrace
v této zemi a rozděluje ji na několik etap (koloniální období, první a druhá vlna imigrantů). Dále se
zabývá jejich původem a konstatuje, že nejpočetnější skupinou imigrantů pocházejících ze zemí
PALOP jsou Kapverďané. Nejvíce zastoupení jsou však Brazilci a v posledních letech jsme svědky
masivního nárůstu imigrantů z Ukrajiny. V další části (Obraz Afričana v portugalských očích) se
studentka věnuje vnímání Afričanů ze strany Portugalců, které prošlo složitým vývojem od naprostého
přezírání z doby kolonizace Afriky přes víru v poslání Portugalců „polidšťovat“ africké obyvatele až
do dnešní doby. V části Migrace a globalizace se autorka zabývá fenoménem globalizace, který se
projevuje ve společnosti v několika posledních desetiletích a který je charakterizován neustálým
přemisťováním téměř všeho (finance, obchod, komunikace, lidé atd.). Přímým důsledkem globalizace
je samozřejmě migrace obyvatelstva. Studentka upozorňuje také na skutečnost, že africké imigranty
nelze chápat jako homogenní skupinu. Rozděluje je na několik typů (imigranti, potomci imigrantů,
potomci Afričanů s portugalskou národností). V nejšířeji pojaté části práce (Problematika integrace) je
nastíněna tato problematika z různých pohledů – bydlení, zaměstnání, vzdělání, rodina a zdraví.

Je škoda, že se v práci objevují některé pravopisné chyby či překlepy, které tak snižují její
poměrně zdařilou úroveň. Vybírám namátkou: Mým záměrem je popsat jak historické i současné
vztahy mezi Portugalskem a Afrikou způsobily... (str. 14), ... ač měli portugalské občanství
pocházeli... (str. 24), ... je pro ně podstatné zda na místě žije... (str. 27), ... není důvod pronikat do
jiných sociálních skupin když už jsem v takové... (str. 43).

Vzhledem k výše zmíněnému konstatuji, že bakalářská práce Anežky Gottliebové splňuje
požadavky na ni kladené a navrhuji klasifikaci v rozmezí výborně až velmi dobře.

Na Brnkách 28.1.2013 PhDr. Jan Hricsina, Ph.D.